Idem V. quondam Anglorum regina illustri.

Ex parte tua fuit propositum, quod nonnulli litera-
ti, quos nec habitus nec tonsura clericos profiterentur,
in terra tua jurisdictioni subiecta degentes, cum depre-
henduntur in aliquibus foris factis, ut jurisdictionem
tuam eludant, & debitam pro delictis ultionem evadant,
assumunt seu etiam refumunt tonsuram abjectam seu
habitum clericalem, licet ante pro laicis ab omnibus ha-
berentur. Ne igitur tonsura, vel habitu sic refumpro,
malitia foveatur, si tuam jurisdictionem exerceas in hu-
jusmodi delinquentes, qui sine tonsura & habitu in de-
licto fuerint deprehensi, æquanimiter duximus toleran-
dam: cum malitiis hominum indulgendi non debeat, sed
potius obviari.

CAP. XXVIII.

Tarifis & in locis vicinis ius civile legi non debet.

Idem. c.

Super specula: & infra. Sanè licet sancta ecclesia se-
culum secularium non respuat famulatum, que æqui-
tatis & iustitie vestigia imitantur: quia tamen in Francia
& nonnullis Provinciis, latè Romanorum Imperatorum
legibus non duntaxat, & occurrant ratio ecclesiastica
causis tales, que non possint statuti canonicis expediri:
ut plenius sacre pagine inscribitur: [1 & 7.]

Ermiter interdicimus, & districtius inhibemus, ne
Parisius, vel civitatibus, seu aliis locis vicinis interim exclu-
datur, verum etiam per Episcopum loci excommunica-
tionis vinculo innoderit. Vos autem filii, sic diligenti præ-
sertim servertis, & faciatis studiosius ab aliis observari, quod verè
avocis sponi possitis merito comprobari, dum parasymplos suos eru-
dendos ad episthalmica carmina curaveritis promoveri. Dat. Rom.
Pontificatus nost. an. 4. 11. 11. 11.

a De ordin. Cluniacens. origine & antiquitate Chass. in Cata-
log. glor. mundi. p. 4. b Vid. Covar. pract. que. 1. c. 32. c Ca.
Paris. & cæc. Prælat. Paris. constitutum quare supr. de magistris, &c.
d Quatenus gloss. & Di. hic quærit an omnes subisti Imperato-
ri. vide Chass. in ead. glor. mundi. p. 5. conf. 11.

[1 Et discipulo Helysi liberius iuxta fluentia plenissima refectant, ut columba dum in januis sales non invenierit, ad quasi dicitur videri valeant pedes suos.]

CAP. XXIX.

Innovatio privilegii ius novum non inducit, sed vetus conservat.

Idem Episcopo Bajocensi.

Quia & intentionis nostrae: [1 & 7] Cum innovatio nec ius novum conferat, nec etiam tollat vetus, et in costatu esse volumus, in quo tempore impetrata innovacionis dignosceris extitisse. Catechum nullum per hoc intendimus iuri alias eidem monasterio competenti praedictum generari.

[1 Non extitit, ut per innovacionem quam fecimus cuiusdam scripti monasterii S. S. Callomen. quod in registro bo. vne. Alex. pp. p. n. repetimus contineri, derogaretur ecclesie Bajocensi.]

CAP. XXX.

Privilegiat ut ubi possint cum altari viatico celebrare, hoc possint sine licentia praelatorum.

Idem.

In his 6, que ad cultum divinum facere dignoscuntur, non maligna sed benigna esse potius interpretatio faciend. Unde mirari compellimur, quod cum fratribus predicacionibus & minoribus duximus indulgentium, ut ubicunque fuerint, sine parocialis juris praedictio cum altari valeant viatico celebrare: quida nimis stricte interpretando indulgentiam nostram nituntur asserere quod per eam praedicti fratres praeterea praelatorum ad sensum facere hoc non possint: propter quod eos celebrare juxta indulgentiam Apostolicam non permittunt. Cum autem eis nihil conferret memorata indulgentia, sine qua id praelatis annuentibus liceret eisdem: fraternitati tuae mandamus, quatenus interpretatione huiusmodi reprobanda, dum tamen ab aliis, quae iure parociali proveniunt profus abstanteant, datam eis sic licentiam celebrandi auctoritate nostra non differas publicare, ita quod praedicti fratres aliquam ex indulgentia nostra videantur in hoc gratiam consecuti.

CAP. XXXI.

Privilegium de decimis novatum non solvendi non comprehendit decimas tempore privilegii impetrati possessas ab aliis, nisi de possessione alterius in privilegio fiat mentio.

Gregorius IX. majoria ecclesie & Christianitatis Detaro & Arelodidae.

Idem.

Vidam inter priorem & conventum de Butele d. ex parte una, & priorissam & moniales de Campesse. ex alia, super decimis lite mota: & infra. De consilio fratrum nostrorum decernimus, iuri praedictorum prioris & conventus super decimis novatum, in quarum erant possessione tempore illo, quo indulgentia Apostolica impetrata fuerunt, a parte altera de decimis novatum non solvendi non debere per eas non facientes de hoc aliquam mentionem, praedictum generari.

CAP. XXXII.

Confratres privilegiorum, nisi se ad eos in totum transfulerint, ad episcopalia iura tenentur.

Idem.

Vidam (sicut adferis) in privilegiorum fraternitate accepti, nolunt tibi de iuribus episcopalibus respondere. Verum quamdiu huiusmodi fratres moram in domibus suis fecerint, eos compellere poteris ad dicta iura, tibi integre perfolvenda.

a. Bajon. b. Doctores in c. si. su. de sil. nifi. & in c. Albertus. & c. significavit. De testibus. c. Glos. & Di. in ca. quoniam. De privileg. l. 7. & Sylvestrius in Summa, verbo altare. q. 6. d. al. de Euseb. e. Vide l. si. quam Bald. dicit esse singu. C. de iure sig.

CAP. XXXIII.

Quoad privilegium remissionis decimarum, sententia iurata non valet.

Idem Arletam. capensis.

Consultationi vestre b. quod cetera, de qua memoria quod aliquando culta fuisset, etiam religiosi viros novitate de non solvendi decimas iure censi. Cum alias nonnumquam concesso indulgentiam de novalibus plus eis dispensata, quibus tatis adferre.

DE PURGATIONE CANONICA

TITVLVS XXXIIII.

CAP. I.

Infamatus fide dignus per iuramentum si purgetur, censetur non idoneus enormiter peccari.

Ex Concilio Triburino.

Notabilis a homo, vel ingenuus, si in iudicio accusatus crimen negaverit, si iudex eum non sciverit, cum duodecim ingenuis de eorum Si autem antea deprehensus fuerit in factis, aut falso testimonio, non admittatur ad iuramentum, sed ei (sicut qui ingenuus non est) purgationem.

CAP. II.

Infamatus tertio monitus si corripuerit, nisi ad purgationem officio suspenditur.

Ex Concilio Agathensi.

Si quis Presbyter negligens vite suae, tertio de se suspicari permiserit, & populum in illo iuramento, seu banno Christianitatis adfuerit, admoneatur & primo scilicet ad iuramentum eius pacifice, certique censoreo, etiam si defuerint, admonetur & primo scilicet ad iuramentum deinde sub duobus vel tribus testibus: & si non daverit, Episcopus eum publica interpretate adnotet. Si vero nec sic se corripuerit, ab officio suspensus usque ad condignam satisfactionem, ne populum in scandalum patiatur.

CAP. III.

Etiam regulares purgari se de delictis facinorosis non possunt.

Ex Concilio Meldensi.

Moniales si libidinibus infervere acciderint, manifeste detegi non valuerint, erga regulam opinionis malam famam canonice purgare coguntur.

CAP. IV.

Si delictum est probatum, non inducitur purgatio, nisi quoad titulum.

Ex eodem.

Si quis de gradu ecclesiastico raptoceus, sponsarum se consentorem vel iuramentum non fuisse prodiderit, a proprio gradu repellatur. Et si in similibus exinde suspicacionibus fuerit populum, canonice se expuret.

CAP. V.

Infamatus contra quem crimen probatum non potest esse purgare iuramento de veritate: compurgatus vero in iuramento Innocentius Papa d. Aquilano. Pammachio.

Mentum. Episcopo.

Quotiens & Tridentinus Episcopus de iuramento impetratus sit, vos latere non credimus sed iuramentum.

a. Referunt Barck. l. 8. de iur. & in c. si. su. de sil. nifi. & in c. Albertus. & c. significavit. De testibus. c. Glos. & Di. in ca. quoniam. De privileg. l. 7. & Sylvestrius in Summa, verbo altare. q. 6. d. al. de Euseb. e. Vide l. si. quam Bald. dicit esse singu. C. de iure sig.